
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,610,710 1,335,583 275,127

1.지방교육자치단체이전수입 1,608,080 1,335,583 272,497

1.교육비특별회계전입금수입 1,608,080 1,335,583 272,497

1.교육비특별회계전입금 1,608,080 1,335,583 272,497

1.학교운영비전입금 613,040 613,040 0

2.목적사업비전입금 611,285 226,580 384,705
(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

628,000원 * 1교 =
628,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 16,788,000원

 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 19,844,000

원 * 1교 =
19,844,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,489,000원

 * 1교 =
8,489,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 9,229,000원

 * 1교 =
9,229,000

(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제 인건비 : 

13,888,000원 * 1교 =
13,888,000

(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

10,332,000원 * 1교 =
10,332,000

(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

8,286,000원 * 1교 =
8,286,000

(성립전_2추)영어캠프지원 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_2추)영어독서 학생동아리 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)한국어교실운영지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 물

품구입비 : 3,850,000원 * 1교 =
3,850,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 물

품구입비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)통합교육 지원 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

9,955,000원 * 1교 =
9,955,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교지원비

 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)미래형학교 환경 구축(무선AP연결

케이블공사비) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,095,000원 * 1교 =
13,095,000

학교도서관자료확충지원사업 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충지원사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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(성립전_2추)육성종목운영 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

(성립전_2추)발명교육운영 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

(성립전_2추)열화상 카메라 구입 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 : 

5,250,000원 * 1교 =
5,250,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)저소득층자녀방과후자유수강권지원(유치

원방역강화사업) : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)돌봄교실 시설확충 및 환경개선비

 : 8,020,000원 * 1교 =
8,020,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)코로나19대응 단기인력 인건비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

180,000,000원 * 1교 =
180,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

단기인력급식도우미 인건비 : 3,495,000원 * 1

교 =
3,495,000

온라인 교육 인프라 구축 통신케이블 공사 : 

19,300,000원 * 1교 =
19,300,000

3.급식비지원금 256,958 401,779 -144,821 학기중무료급식비 : -144,821,000원 * 1교 = -144,821,000

4.방과후학교활동비지원금 69,184 19,634 49,550
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)등교수업이후코로나19방역활동강

화사업비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

방과후자유수강권지원 : -5,500,000원 * 1교 = -5,500,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

38,850,000원 * 1교 =
38,850,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,213 25,200 6,013
(성립전_2추)방과후학교운영(오후돌봄교실) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)긴급돌봄 운영비 지원 : 

2,563,000원 * 1교 =
2,563,000

6.현장체험학습비지원금 0 22,950 -22,950
현장체험학습(수학여행)비지원 : -22,950,000

원 * 1교 =
-22,950,000

7.누리과정비지원금 26,400 26,400 0

2.기타이전수입 2,630 0 2,630

1.기타공공이전수입 2,630 0 2,630

1.기타공공지원금 2,630 0 2,630

1.기타공공지원금 2,630 0 2,630
(성립전_2추)바른식생활교육사업 : 2,630,000

원*1교=
2,630,000

2.자체수입 420,095 595,040 -174,945
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1.학부모부담수입 414,945 589,940 -174,995

1.수익자부담수입 414,945 589,940 -174,995

1.급식비 30,695 91,964 -61,269

1.급식비 30,695 41,654 -10,959 교직원급식비 : -10,959,000원*1교= -10,959,000

2.우유급식비 0 50,310 -50,310 우유급식비(초) : -50,310,000원*1교= -50,310,000

2.방과후학교활동비 375,360 375,360 0

1.방과후학교활동비 375,360 375,360 0

3.현장체험학습비 0 73,821 -73,821

1.현장체험학습비 0 73,821 -73,821 수련활동 : -20,075,000원*1교= -20,075,000

현장학습 : -52,396,000원*1교= -52,396,000

수학여행인솔교사여비 : -150,000원*9명= -1,350,000

4.청소년단체활동비 0 30,000 -30,000

1.청소년단체활동비 0 30,000 -30,000 아람단 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

청소년세상 : -20,000,000원*1교= -20,000,000

5.졸업앨범비 6,795 6,795 0

1.졸업앨범비 6,795 6,795 0

6.돌봄활동운영비 2,095 12,000 -9,905

1.돌봄활동운영비 2,095 12,000 -9,905 돌봄교실간식비 : -9,905,000원*1교= -9,905,000

2.행정활동수입 5,150 5,100 50

1.사용료및수수료 2,800 2,800 0

1.사용료및수수료 2,800 2,800 0

1.사용료 2,800 2,800 0

2.기타행정활동수입 2,350 2,300 50

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 850 800 50

1.기타행정활동수입 850 800 50 수도광열비 : 25,000원*2회= 50,000

3.기타수입 46,487 46,487 0
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1.전년도이월금 46,487 46,487 0

1.순세계잉여금 46,487 46,487 0

1.순세계잉여금 46,487 46,487 0

1.순세계잉여금 46,487 46,487 0

세입합계 2,077,292 1,977,110 100,182
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